
ORIGINALE

Città di Caserta
ORDINANZA COMMISSARIALE

N. 29 DEL 04/09/2025

OGGETTO: Caserta, 6 settembre 2025 – concerto “la Notte di Certe notti” dell’artista Ligabue - 
Ordinanza contingibile e urgente per la disciplina della vendita e del consumo di bevande in contenitori 
di vetro e lattine

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

Insediatasi presso il Comune di Caserta, per la gestione dell’Ente in luogo degli organi elettivi ordinari, a seguito di D.P.R. 

23/04/2025 pubblicato sulla G.U. n. 121 del 23/05/2025;

PREMESSO CHE:

in data 6 settembre 2025 si svolgerà, presso la Reggia di Caserta, il concerto “La Notte di certe notti” dell’artista 

Luciano Ligabue;

nelle aree adiacenti e limitrofe alla Reggia di Caserta, è previsto l’afflusso di un numero molto elevato di 

spettatori ed una rilevante concentrazione di persone che potrebbero comportare l’insorgere di problematiche 

meritevoli della massima attenzione in termini di sicurezza; 

occorre garantire un adeguato livello di sicurezza connesso allo svolgimento dell’evento, adottando in via 

preventiva e cautelativa ogni misura idonea  a prevenire possibili rischi e pericoli per la sicurezza e l’incolumità 

pubblica;

CONSIDERATO che esigenze di pubblico interesse e di tutela dell’incolumità pubblica rendono opportuno disciplinare la 

vendita e somministrazione di bevande in contenitori di vetro e lattine in occasione del concerto di Ligabue, nell’area 

interna al perimetro delle seguenti strade e piazze: viale Douhet (da intersezione con Via Fanin), viale Ellittico, piazza 

Garibaldi, via Renella, via Verdi, Via Sauro, viale Vittorio Veneto, via C. Battisti, corso Trieste (fino a intersezione con via 

San Giovanni), via San Giovanni, Piazza Duomo, via Pollio, Piazza Vanvitelli, via Gasparri;

TENUTO CONTO delle richieste ed indicazioni pervenute dalla Questura di Caserta, in termini di prevenzione in sede di 

Comitato per l’Ordine e la Sicurezza Pubblica svoltosi in data 26/08/2025, relativamente alle misure da adottarsi, agli 

orari di applicazione e all’area territoriale interessata dalle prescrizioni, ai fini della tutela e prevenzione e salvaguardia 

dell’ordine e sicurezza pubblica, con richiesta specifica di estensione del provvedimento dalle 12 di sabato 6 settembre 

alle ore 3 di domenica 7 settembre 2025;

RITENUTO necessario attuare misure di prevenzione atte a garantire la salvaguardia della pubblica incolumità durante lo 

svolgimento dell’evento;

VALUTATO CHE:



 · le disposizioni in parola consentono di contemperare gli interessi legati alla realizzazione delle attività ricreative con i 

preminenti  interessi  alla sicurezza e pubblica incolumità  

· dalla situazione sopra descritta emergono anche i requisiti della contingibilità - in quanto l’intensità del pericolo e il suo 

livello di eccezionale gravità sono tali da non consentire il ricorso a strumenti giuridici ordinari in grado di prevenire i 

fenomeni innanzi descritti - e dell’urgenza per l’impellente necessità di adottare con immediatezza, e senza possibilità di 

differimento, un provvedimento di natura cautelare volto a superare situazioni di degrado e pregiudizio del decoro e 

della sicurezza urbana

 RITENUTO pertanto di:

adottare un provvedimento di prevenzione che consenta di evitare la concretizzazione di presupposti di pericolo 

reale all’ordine pubblico ed alla sicurezza pubblica in occasione del concerto di Ligabue;

che il provvedimento di prevenzione debba interessare il divieto di vendita di bevande in lattine o in contenitori 

di vetro, prevedendo, in sostituzione, la somministrazione in contenitori/bicchieri monouso biodegradabili ai 

sensi della normativa comunitaria UNI EN 13432, per tutti i pubblici esercizi, esercizi di vicinato e circoli privati, 

ivi compresi i distributori automatici, ricompresi nella parte di territorio rientrante e insistente nelle vie/piazze 

precedentemente elencate.

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno approvato in data 5/08/2008, con cui si disciplina l’ambito di applicazione 

della norma sopracitata che innova l’ordinamento vigente per consentire al Sindaco di intervenire a tutelare con proprio 
provvedimento l’incolumità̀Ғ  pubblica e la sicurezza urbana nelle comunità̀Ғ  locali;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 54;

VISTI gli artt. 9 e 87 del T.U.L.P.S. e ss.mm.ii.,

DATO ATTO che dell’adozione della presente ordinanza sarà data informativa alle Organizzazioni del Commercio e ai 

rappresentanti delle categorie;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 13, comma 1, della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e smi il presente provvedimento 

costituisce attività della Pubblica Amministrazione diretta all’emanazione di atti normativi ed amministrativi di carattere 

generale non sottoposti all’applicazione degli articoli 7 e seguenti della citata fonte normativa e pertanto 

immediatamente esecutiva;

ORDINA

in occasione del concerto “”La notte di Certe Notti” dell’Artista Ligabue, dalle ore 12 del 6 settembre 2025 alle 

ore 3 di domenica 7 settembre 2025.

il divieto assoluto di vendere per asporto, anche tramite distributori automatici, nonché somministrare, bevande 

in bottiglie e/o contenitori di vetro e lattine, nelle vie e piazze interessate come da elenco riportato in premessa. 

La somministrazione da parte degli esercizi pubblici potrà avvenire unicamente in bicchieri monouso 

biodegradabili ai sensi della normativa comunitaria UNI EN 13432. Tale divieto non trova applicazione quando la 

vendita o la somministrazione con la conseguente consumazione avvenga all’interno del locale o nelle aree in 

concessione di occupazione di suolo pubblico, con tavolini, sedie, dehors e altre strutture autorizzate;

i divieti di cui sopra non si applicano agli esercizi e alle attività̀Ғ  destinatarie nel caso di effettuazione di servizi di 

consegna al domicilio del cliente;

in tutti i locali degli esercizi sopraelencati dovrà essere esposto al pubblico, in modo visibile sugli accessi 

dall’esterno, un cartello recante i divieti di cui sopra e gli orari in cui gli stessi hanno efficacia.

E DISPONE CHE

la presente ordinanza sia immediatamente esecutiva;



la Polizia Municipale e la Forza pubblica sono tenute, per quanto di rispettiva competenza, all’esecuzione e alla 

vigilanza in ordine all’attuazione della presente ordinanza;

le violazioni alla presente ordinanza comportano la sanzione amministrativa pecuniaria da € 25,00 ad € 500,00, 

secondo le procedure di applicazione previste dalla legge 24/11/1981, n. 689;

in caso di secondo accertamento si procederà̀Ғ , oltre alla irrogazione della sanzione pecuniaria di cui sopra, anche 

alla sospensione dell’autorizzazione ai sensi dell’art. 17 quater del comma 1 del R.D. 18/06/1931 N. 773.

INFORMA

che, come previsto dall’art. 3 comma 4 legge n° 241/90 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento, può Ғ 

essere proposto ricorso al T.A.R. Regionale della Campania entro 60 giorni oppure in via alternativa, Ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione, ex D.P.R. 

n.1199/1971.

DISPONE

che gli appartenenti al Corpo di Polizia Municipale e della Forza Pubblica competente siano tenuti a rispettare e 

far rispettare il presente provvedimento;

che la presente disposizione, preventivamente comunicata al Prefetto, sia resa pubblica mediante comunicazione 
alla stampa, affissione all’Albo pretorio del Comune e diffusione attraverso gli organi di informazione oltreché̀Ғ sul 

sito dell’Ente medesimo e che sia esecutiva immediatamente;

La presente viene pubblicata all’Albo Pretorio e trasmessa a:

Ufficio di Gabinetto e Digos, Questura di Caserta;

Prefettura di Caserta;

Comando Provinciale dei Carabinieri;

Comando Provinciale Guardia di Finanza; 

Comando di Polizia Municipale;

Organizzazioni del Commercio e ai rappresentanti di categoria;

Ufficio Comunicazione del Comune.

PER LA COMMISSIONE STRAORDINARIA
Dott.ssa Daniela Caruso

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e 
con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Caserta.


		2025-09-04T17:30:06+0200
	Daniela Caruso 208bdc501d1729127e88a46a1d9999a723422289




